gianis, qui sumo ipsum persequeretur, odio, vitam suam credere non posset. Quamvis autem non saluoconductu modo, verū etiam obsidibus ob'atis, conuicijs pñne ad certamen euocaretur, in sententia tamen persistebat: Iepus seu cuniculus, & Tigrum, quasi ex ipsius arbitrio res agenda esset, vel Bernam vel Sangallum corrupta a se loca disputationi designabat ut ibi populi multitudine quasi iudicibus vineceret, qui eruditissimis se patem esse intus diffidebat. Omnib[us] mirabilem novi huius Heluetiorum Apostoli zelum, capiti suo tantoper timentis! Noa ita primi illi fecerunt Christiani, qui ubi maximum inguebat periculum, ibi potissimum ad dimicationem scelere osterebant, & Christi nomen intrepide ubique professi, per medios ignes & flamas ad martyrij coronam erumpabant. Sed terruit illum sacerdotis cuiusdam apostatae, Constantiensis Episcopi postulatione non multo ante cremati exemplum. Sic ergo Zwinglius viribus suis diffusus, & intra Tigurinæ ciuitatis muros post principia latens, ne a tor tamque strenuis Catholicæ Fidei militibus, quos Badenam venisse non ignorabat, male accepimus existimationem suā perderet, Oecolampodium tamen eo ablegavit, additis velut optionibus Huldrico Studeo & Brechtholdo Hallero, Canonico Bernensi apostata, ut scilicet ijs vicit, nihilominus sibi res integra maneret.

V. Non obstatit tamen Zwingli absentia quomodo ad disputationem fuerit pertinentum. A primo Catholici Theologi themata quædam quibus Catholicæ doctrinæ veritas adstruebatur, & Zwinglianæ demonstrabatur falsitas, proposuerunt: in primis vero Eckius continuo aliquot diebus excellentis suæ eruditiois mirifica dedit specimen. Felix, sancta & immortalis est. Erat viri huius memoria, qui in primis semper stans ordinibus, multiceps bereson monstrum & immenses illos ac ferocios Goliathos fortissime assilij: ac continuus oppugnauit. Penes quos vero victoria fuerit, exitus disputationis à Notariis adhuc deputatis scriptus monstrat. Communi enim decreto septem illa themata, de quibus inter Eckium & Oecolampodium disputatum fuerat, tamquæ S. scripture & consentientia, recepta fuere atque approbata, quamvis multum reclamaente Oecolampadio: nimirum. Hæc: primo Verum Christi corpus atque sanguinem vere adesse in cena Domini (contra Zwingli opinionem, qui id vanissime afferuerit nullis S. scripture & testimonijs probari posse) id ergo Corpus Christi in Cœna Domini realiter &

copie

poraliter percipi. Secundo, Christi corpus asque sanguinem in Missa sacrificis præviuis atque mortuis offerri. Tertio, virginem Mariam & reliquos sanctos pro intercessoribus esse inuocandos. Quarto de Sacramentorum numero. &c. vera hactenus docuisse Ecclesiam & adhuc docere. Quinto, post hanc vitam locum esse, in quo anime nonden omni contagione libere auequam caleficiantur. & gaudi fiant participes purgatoriis. Sexto, infantes fideliū in peccata mortali nasci. Septimo, non S. Ioannis, sed Iesu Christi baptismo peccatum originale deleri. Hoc modis tam Lutheri quam Zuinglii doctrina in hoc conuentu præclarè damnata fuit, ac statutum ut nihil tam in doctrina quam cultu diuinio hactenus vñitatis innouaretur: pena etiam decreta sunt ius nos qui contra fecissent, ac ledi iudices promisso insuicem facto, quod ab uno pago statutum fuerit, id à reliquis ratum habuit iri. Hactenus bene illi sanciueret illa quidem, sed & oportebat decreto huic insistere, & Tigurinos, qui soli viribus erant impares, ad decima facienda cogere. Sane Zuinglius & tu hoc acronitus, quo se recipiteret habiturus non erat, qui soluto enerui in exequendo Conuentu, resumis viribus suos potestus suscitare, & tam voce quam scriptis animare non cessabat Faber qui Zuinglium prouocauerat, ubi cum in latibulo suo continere se vidit, scriptis rem egit, quæ adiuv exstant, in quibus enormes Zuinglii contradictiones, & Oecolampadij in solo articulo de Sacramento altaris, centum & quinquaginta falsitates seu mendacia demonstrat. Huius exemplo Roffensis quoque in Anglia Episcopus, cuius memoriam nulla umquam delebit oblitio, vtriusque errores duobus doctissimis libris editis, refutauit.

VI. Promulgato hoc apud Heluetios decreto, quod factum fuit Anno M. D XXVI. Zuingliani priuatum rebus suis intenti, publice nihil aut sunt, donec Anno M. D. XXVII. Bernates, quorum præcipua est in Heluetiis potentia, eo proculato, aliam sua in urbe disputationem decreuerunt, (g) Zuinglio potissimum instigante; qui velut elongo animi deliquio recollectis viribus, ad pristinam ferociam redierat. Causam apud reliquos pagos prætexebant Bernates, quod religionis dissidia indesegnarent, nec eadem esse etiam eorum qui Zuinglio adhærebat doctrina, & noua scđa passim gliserent. Per id enim tempus sacerdos quidam eò progressus est insania, ut publice in concionibus diceret, iam id tempus adesse quo Iesu Christi Euangelium finem habuerunt, & noua lex sit introducenda. Nam ut Moysica lex millesantem & quingentis annis duraverit, sic Christi

quoque legem non diutius duraturam, sed iam periodum suum absoluisse. Anabaptistae præterea & alij heretici è Moravia & aliunde irreentes, simplicem plebem seducentes, & mirum in modum ludificari coepérant, sic ut trecenti circiter (quemadmodum eius temporis historici testantur) à phreneticis eiusmodi doctoribus persuasi & à diabolo exexcati, in montis cuiusdam iugum conserderint, expectantesibi dum unā cum anima & corpore in aperium colum suscipientur. Sed ad Bernates redeo, qui, ut dicere coepimus, editio scripto futuræ in sua urbe disputatione diem constituerunt, ad camque finitos conuocarunt Episcopos, monitos, ut si venire iphi nollent, suos mitterent Theologos. Deinde leges etiam prescribunt, & ut in decidendis controversijs sola S. scriptura pondus & autoritatem habeat, edicunt, & omnibus undecimque cōventuris, publica fide cauēt, simulque themata de quibus disputandum esset promulgant. Acceptis litteris, Lucernates, Vrani, Sucij, Unterwaldij, Tugiani, Galreani, Friburgenses, Soloturi, prolico scripto grauissimisque verbis horrantur ut ab instituto desiant, ut quod decreto Bädensi maxime aduersetur, & ad initia fœderis ac pacis violationem pertineat. Addunt, non licere ulli populo aut provincie formam religionis aut doctrinam mutare, & quæ ab Ecclesia recepta sunt, in dubium vocare, sed hoc ad totius orbis pertinere Concilium. Quod si turbulentus aliquis novum adferat doctrina genus, eum statim comprehendendum & secundum leges puniendum esse, &c. Nihil his omnibus comoti Bernates, pergit, & actionem ad constitutum diem inchoant. Eo Basileenses, Schafusiani, Tiguriani, Abbecellenses, Sangalliani suos miserant. E Germania quoque nonnulli ab eiusdem religionis socijs, velut auxiliis ferendi causa sumissi sunt. Fuerunt ibi Zuinglius, Oecolapadius, VVolfgangus Musculus, Capito, Blaurerus & Hallerus, Episcoporum vero nemo venit, ut qui eiusmodi profanorum & à Deo derelictorum hominum conciliabulis præsentia sua auctoritatē aliquam addere nollent. In quo tamen petniciose ab eis peccatum fuisse, postea deprehensu est, eo fere modo quo à Iudeis olim, qui de Sabbatu violarent, Romanis, quorum dux Pompeius erat, præde potius fieri, quæ atma ad sui defensionem expedire maluerunt. Theologorū enim, quos doctissimos habebant, operā facile Zuinglianis q̄ sibi sumplerant, prærogatiu extorquere, & heresios cursu, quæ magnas inde vires accepit, sistere potuerint. Unus Reli-